BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:             /BVHTTDL-DSVH
V/v thẩm định Dự án tu bổ, tôn tạo

di tích đình, chùa Hương Tảo, TP Hà Nội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập Tự do Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được Tờ trình số 246/TTr-UBND

ngày 10 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc đề
nghị thẩm định Dự án tu bổ, tôn tạo di tích đình, chùa Hương Tảo thuộc xã
Ngọc Tảo, huyện Phúc Thọ, thành phố Hà Nội (kèm theo Hồ sơ Dự án và Biên
bản lấy ý kiến của tổ chức, cá nhân về quy mô Dự án ngày 26 tháng 10 năm
2021 của Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện Phúc Thọ). Sau khi xem
xét, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến thẩm định như sau:

Dự án tu bổ, tôn tạo di tích đình, chùa Hương Tảo, gồm các nội dung:
Đình Hương Tảo (tu bổ Tiền tế, Đại bái, Hậu cung; tôn tạo bình phong; xây
dựng tứ trụ); Chùa Hương Tảo (tôn tạo Tam bảo, nhà Mẫu; xây dựng Tam quan,
nhà Tổ kết hợp phòng Ni); các hạng mục phụ trợ và hạ tầng kỹ thuật (xây dựng
Am hóa vàng, nhà vệ sinh, tôn tạo, nạo vét giếng, sân, tường rào, bồn cây, bó
vỉa, cấp điện, cấp thoát nước, phòng cháy chữa cháy, chống mối công trình).

- Nhất trí với phương án tu bổ, tôn tạo di tích đình Hương Tảo. Tuy nhiên,
đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội chỉ đạo các cơ quan liên quan lưu ý:

+ Cần tái sử dụng tối đa các cấu kiện gỗ cổ và cũ của Tiền tế, Đại bái,
Hậu cung; sử dụng biện pháp chắp - vá - nối và thay cốt - ốp mang đối với các
cấu kiện hư hỏng một phần; chỉ thay mới khi cấu kiện gỗ đã hư hỏng hoàn toàn
(sau khi có sự đồng ý của Hội dồng đánh giá sau hạ giải). Bảo tồn nguyên vẹn
các mảng trang trí chạm khắc, chữ khắc trên các cột, cốn, kẻ bảy, câu đầu, bộ
vì…, gông bó các chi tiết nề ngõa có giá trị. Tân dụng tối đa ngói cũ. Tu bổ, bảo
quản hiện vật nội thất, đồ thờ.

+ Về chiếu sáng: Giảm bớt số lượng đèn sợi đốt tại các hạng mục.

- Về phương án tu bổ, tôn tạo chùa Hương Tảo:

+ Đề nghị nghiên cứu lại vị trí Tam bảo, nhà Tổ, nhà Mẫu trên mặt bằng
tổng thể.

+ Đối với Tam bảo: Cần tu bổ theo nguyên trạng, không xây mới khi
không có căn cứ khoa học và gửi lại hồ sơ để thỏa thuận phương án với Bộ Văn
hóa, Thể thao và Du lịch trước khi triển khai.

4205

2

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến, đồng thời đề nghị Ủy ban
nhân dân thành phố Hà Nội chỉ đạo các cơ quan liên quan hướng dẫn chủ đầu tư
bổ sung, hoàn thiện Hồ sơ Dự án, thông báo rộng rãi nội dung tu bổ, tôn tạo di
tích trước Nhân dân để tạo sự đồng thuận và triển khai các bước tiếp theo theo
quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;
- Sở VHTT TP Hà Nội;
- Lưu: VT, DSVH, LQV.08.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương